Araraquara, 27 de março de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                                                 Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação nº 770/2025, de autoria do Vereador GUILHERME BIANCO, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Educação,

que com base na nova estimativa de receita do FUNDEB, o reajuste do piso salarial

nacional do magistério público da educação básica para o ano de 2025 é de 6,27%. O

valor passa de R$ 4.580,57 em 2024 para R$ 4.867,77 em 2025 e deve ser pago aos

profissionais com formação em nível médio, na modalidade normal, para a jornada de 40

horas semanais, a partir de janeiro do corrente ano.

                                             Analisando as tabelas referentes ao piso municipal

previstas na Lei nº 9.801/2019, utilizadas para o pagamento do mês de dezembro de 2024,

verificamos que o valor do piso do magistério municipal ultrapassa o valor previsto para o

piso nacional. Assim, o valor da hora aula do docente na Rede Municipal de Ensino de

Araraquara é de R$23,26, correspondendo ao valor de R$5.117,20 para a jornada de 40

horas semanais.

                                                            Portanto, verificamos que não há necessidade de

atualização do Piso Salarial Profissional do Magistério Público Municipal da Educação

Básica de Araraquara, pois esse valor ultrapassa o valor previsto para o piso nacional.

  Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 9552/2025